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Θεσσαλονίκη, 16/09/2020 

 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 

Απόστολου Αβδελά, Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης 

Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 

 

 

Προς:  κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

κ. Υπουργό Οικονομικών 

κ. Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

 

ΘΕΜΑ:  «Ο αόρατος πολεμιστής “nEUROn” άμεσα να αναλάβει επιχειρησιακή δράση 

στο Αιγαίο και στη Νοτιο-Ανατολική Λεκάνη της Μεσογείου» 

 

 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 

 

Το «nEUROn» (ή απλά «Neuron») ξεκίνησε ουσιαστικά από την γαλλική εταιρεία 

«Dassault», ως πρόγραμμα εξέλιξης, ανάπτυξης και επικύρωσης ευρωπαϊκών τεχνολογιών 

«UCAV» (Unmanned Combat Aerial Vehicle - Μη Επανδρωμένα Πολεμικά Αεροσκάφη). 

Επιχειρησιακός σκοπός του είναι ο εντοπισμός και η εξουδετέρωση στόχων στο έδαφος. Γι' 

αυτό και ο σχεδιασμός του είναι τύπου «stealth». Στις αρχές του 2005, αρκετές ευρωπαϊκές 

κυβερνήσεις εκδήλωσαν ενδιαφέρον να συμμετάσχουν σε αυτό το πρόγραμμα. Τελικά, 

εκτός της Γαλλίας που το εμπνεύστηκε, στο πρόγραμμα «nEUROn» υπέγραψαν τότε 

συμμετοχή, η Ιταλία, η Ισπανία, η Σουηδία, η Ελβετία και η Ελλάδα. Το πρόγραμμα άρχισε 

να υλοποιείται τον Φεβρουάριο του 2006 και ο τότε γαλλικός οργανισμός προμηθειών 

Άμυνας ανέθεσε σε κάθε χώρα εκ των άνω, τμήματα του εν λόγω όπλου προς κατασκευή. 

΄Ετσι, κατανεμήθηκε η υλοποίηση του προγράμματος στις παρακάτω χώρες: α) στην 

Γαλλία με την «Dassault», β) στην Ιταλία με την «Alenia» και νυν «Leonardo», γ) στην 

Σουηδία με την «Saab», δ) στην Ισπανία με την «Eads» και νυν «Airbus Defence Spain», ε) 

στην Ελβετία με τη «Ruag» και στ) στην Ελλάδα με την «ΕΑΒ», η οποία ανέλαβε ένα 

νευραλγικό κομμάτι, λόγω και της εμπειρίας της με τον «Πήγασο». Η «Dassault», το 2016, 

διοργάνωσε μια δημόσια πτήση σχηματισμού ενός ιδιωτικού τζετ «Falcon 7X», μαζί με ένα 

μαχητικό «Rafale» και ένα «UCAV nEUROn», στα πλαίσια της «SIRPA AIR 2016» στην 

Γαλλία. Επρόκειτο για την πρώτη παγκοσμίως πτήση σε σχηματισμό, ενός ιδιωτικού 

αεροσκάφους με ένα μαχητικό και ένα UAV. (βλ.:  

https://www.youtube.com/watch?time_continue=98&v=klHLDHFJxwc&feature=emb_title 

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
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Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται το ανωτέρω αναφερόμενο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα 

«UCAV» Τεχνολογίας «Stealth nEUROn»; 

 

2. Δρομολογήθηκε η ένταξη ικανού αριθμού μονάδων του «stealth Dassault nEUROn» 

στις Ένοπλες δυνάμεις μας; 

 

3. Ποια η εμπλοκή της ΕΑΒ και του ΥΠΕΘΑ στο πρόγραμμα «nEUROn»; 

 

4. Συμμετέχει η Ελλάδα στη διαδικασία δοκιμών του ανωτέρω οπλικού συστήματος; 

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

Κυριάκος Βελόπουλος 

 

 

Απόστολος Αβδελάς 

 

 

Κωνσταντίνος Χήτας 




